
SS

COMUNE DIS.ALESSIO SICULO
Provincia di Messina

C.A.P. 98030 Tel. 0942 - 751036
P.I. 00347890832

ORDINANZA SINDACALE N. 42 DEL’ 12/10/2023

OGGETTO: Stato di emergenzanel settore dello smaltimentodei rifiuti. Disposizione contingibile ed

urgente per la raccolta differenziata dei rifiuti. Attivazione e gestione di apposito deposito provvisorio
e temporaneoper la raccolta di rifiuti R.D. (Rifiuti Differenziati non pericolosi) nell’area demaniale in
C.da Mantineo di Sant’ Alessio Siculo. Proroga scadenza termini dell’ Ordinanza Sindacale n. 15 del
16-05-2023

IL SINDACO
Premesso che:
- La raccoltadei rifiuti solidi urbani nel nostro territorio avviene in modo domiciliare e differenziata;
- Il Nostro territorio non è attualmente dotato di un centro di raccolta comunale;
- Si rende conseguentemente necessario, adottare, a tal uopo, apposita ordinanza Sindacale ai sensi
dell’art. 191 del D. Igs. 152/2006, per attivare un Centro Comunale di Raccolta provvisorio, nell’area
demaniale in C.da Mantineo di Sant’ Alessio Siculo, meglio individuata nell’allegata planimetria, nelle
more dell’attivazione del C.C.R. definitivo, al fine di rendere efficiente la raccolta differenziata e

ottimizzare il servizio e lo smaltimentoin discarica;
- Ai fini di una gestione organica, efficiente ed efficace della raccolta differenziata, si rende
indispensabile l’utilizzo temporaneo di un’area apposita, presidiata ed allestita ove si svolge
unicamente attività di raccolta mediante raggruppamento per frazioni omogenee, per il trasporto agli

impianti di recupero, trattamento e per le frazioni non recuperabili, di smaltimento dei rifiuti solidi
urbani e assimilati di cui all’allegatol del D.M. 8.4.2008, modificato dal D.M. 13.5.2009, conferiti in
maniera differenziata rispettivamente dalle utenze domestiche e non domestiche, nonché dagli altri
soggetti tenuti, in base alle vigenti normative settoriali, al ritiro di specifiche tipologie di rifiuti dalle
utenze domestiche, quanto precede, con rigorosa esclusione dell’umido che, in nessun caso, può
trovare dimora preso il costituendo deposito provvisorio e temporaneo perla raccolta di rifiuti R.D.
(Rifiuti Differenziati non pericolosi);
- L’utilizzo dell'Area per la realizzazione del deposito provvisorio e temporaneo per la raccolta di

rifiuti R.D. (Rifiuti Differenziati non pericolosi) è stabilita limitatamente al periodo estivo al fine di

risolvere le problematiche della raccolta dei rifiuti determinata dall’ingente afflusso di villeggianti nel

territorio comunale;
- La mancata possibilità di utilizzare il deposito provvisorio e temporaneo per la raccolta di rifiuti
R.D. (Rifiuti Differenziati non pericolosi), produrrebbe serie criticità al sistema di raccolta, con
riduzione della percentuale di raccolta differenziata;
Vista l’Ordinanaza Sindacale n. 15 del 16-05-2023 con la quale si è disposta l’attivazione e gestione
del deposito provvisorio e temporaneo per la raccolta di rifiuti R.D. (Rifiuti Differenziati non



pericolosi), nell’area demaniale in C.da Mantineo di Sant'Alessio Siculo sino alla data del 15-10-2023;
Rilevato quindi che l’area individuata con la presente ordinanza, è di proprietà del Demanio e

assegnata in concessione al Comunedi Sant’ Alessio Siculo;
Valutata la necessità di prorogare i termini di scadenza dell'Ordinanza Sindacale n.16 del 16-05-2023
fino al 09-11-2023al fine di sopperire ancoraalla situazione di urgente necessità, di tutela della salute
pubblica e dell'ambiente, che:suggerisce l’adozione di provvedimenti tali da garantire un elevato
livello di tutela della salute pubblica e dell’ambiente;
Dare Atto, che risulta ancora disponibile l’area destinata alla localizzazione del deposito provvisorio e

temporaneo per la raccolta di rifiuti R.D. (Rifiuti Differenziati non pericolosi), in via transitoria e

temporanea; .

Vista la Legge 225/1992;
Visto il Decreto Legislativo 152/06;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;
Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 5/rif del 30.06.2016:
Viste le leggi vigenti in materia;

À

i
ORDINA

Di prorogarei termini di scadenza dell'Ordinanza Sindacale n.16 del 16-05-2023, previsti per il 15-10-
2023, al 09-11-2023;

i

DISPONE
Che il presente provvedimento sarà comunicato: - AI Presidente del Consiglio dei Ministri — Al
Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, - Al Ministro della Salute — Al
Ministro delle attività Produttive — AI Presidente della Regione;
Che si provveda anche alla trasmissione, per opportuna conoscenza, al Signor Prefetto della provincia,
di Messina, alla pubblicazione presso l’albo pretorio on line del Comune e sul sito istituzionale.
dell’ente per renderlo pubblico su tutto il territorio comunale.

i

Che copia del presente provvedimento sia trasmesso: al responsabile dell’Area Tecnica, Al

Responsabile dell’Area di Vigilanza, AI Comando Carabinieri ed al locale distaccamento del Corpo
Forestale.

COMUNICA
Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al Tribunale Amministrativo
Regionale competente entro il termine di 60 giorni, o in alternativa, al Presidente della Repubblica
entro il termine di 120 giorni.


